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Anotace

Bakalářská práce se zabývá dopadem migrační vlny v letech 2013-2016 na Spolkovou

republiku Německo. V první kapitole budou vysvětleny základní pojmy související

s migrací, následně budou krátce představeny jednotlivé migrační teorie. Druhá kapitola se

bude zabývat vznikem migrační krize, kdy jsou uvedeny důvody pro příchod migrantů do

Spolkové republiky Německo. Následující část se věnuje nově vzniklé straně Alternativa

pro Německo, která využila protiimigrační politiku k vstupu do jednotlivých zemských

sněmů, a poté v roce 2017 završila své etablování na politické sféře vstupem do

Spolkového sněmu. Krátce zde bude zmíněno také hnutí PEGIDA. Poslední část se bude

zajímat výdaji Německa, které musela vynaložit v letech 2013-2016, pozornost zde bude

zvlášť věnována sociálním dávkám pro migranty, výdaje na ubytování nově příchozích

migrantů a dopadům migrační krize na rozpočet SRN.

Annotation

The bachelor thesis deals with the impact of the migration wave (which happened between

the years 2013 and 2016) on the Federal Republic of Germany. In the first chapter, the basic

concepts related to migration will be explained, then the particular migration theories will

be briefly introduced. The second chapter will deal with the rise of the migration; the chapter

also lists the reasons for the arrival of migrants to the Federal Republic of Germany. The

next part is devoted to the newly formed party Alternative for Germany, which used the anti-

immigration approach to enter the provincial councils and then in 2017 completed its

establishment in the political sphere by joining the Bundestag. The PEGIDA movement will

also be briefly mentioned in this thesis. The last part will deal with the expenditures of

Germany, which had to be spent between the years 2013 and 2016; the attention will be paid

especially to social benefits for migrants, expenditures for accommodation of newly arrived

migrants and the impact of the migration crisis on the budget of the Federal Republic of

Germany.
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Zdůvodnění výběru práce

Tématem práce je popsat vliv migrační vlny v letech 2013-2016 na Spolkovou republiku

Německo, konkrétně z politické a ekonomické roviny. Důvodem pro výběr tohoto tématu je

fakt, že Německo patří k nejvyspělejším ekonomikám Evropské unie a světa, Jedná se o

sociální stát, který má azylovou politiku zakotvenou v zákoně. Cílem práce bylo tedy zjistit,

zdali příchod velké masy migrantů do spolkových zemí a výdaje spojené s tímto příchodem

ovlivní ekonomický růst Německa, a jaké následky může mít tato integrace na ekonomiku.

Zároveň se z migrační vlny stalo poměrně medializované téma, které rozdělilo německou

společnost na dva tábory. Tomuto rozdělení přispěla také proimigrační politika od kancléřky

Angely Merkelové. Nespokojenost s příchodem migrantů využila strana AfD, která se díky

své protiimigrační politice snažila dostat do parlamentu.

Předpokládaný cíl

Cílem této práce je definovat základní výzkumné otázky a určit základní směr bakalářské

práce, jaký vliv přinesla migrační krize jako celek na Spolkovou republiku Německo.

Bakalářská práce se skládá ze dvou subotázek, jež se odlišují svým ekonomickým

zaměřením. První otázka se týká ekonomického dopadu novodobé migrační vlny, tj. jestli

migrační vlna a otevřená proimigrační politika má potenciál přinést SRN budoucí

ekonomický růst, či tento záměr má za výsledek enormní

zátěž pro německý sociální systém. Druhá otázka má za cíl posoudit, jak migrační vlna

ovlivnila cítění Němců. Hlavním bodem zde bude posoudit a následně odpovědět, jak ovlivní

proimigrační a protiimigrační strategie stran politické dění v Německu a jakým způsobem

se bude německá migrační politika nadále vyvíjet a zdali přerozdělování imigrantů mezi

spolkovými zeměmi nějak ovlivnilo tamější politickou situaci.

Metodologie práce

Celý projekt se bude točit kolem fenoménu migrační krize. Práce se bude zakládat především

na určení ekonomických výdajů, které Německo musí vynaložit a případné prohlášení

jednotlivých částí země o prognóze zaměstnanosti migrantů v uvedených letech. Dále

z odborných článků vyvodit náhlou změnu volebních preferencí a rapidní vzestup AFD.

Jedná se o případ jedno případové studie (tzv. one – case study). Výsledek této studie přinese

jasně ucelený přehled o problematice zatížení Německa v rámci migrační vlny, na druhou

stranu nebude možné tento výsledek zobecnit na ostatní případy. Tento metodologický

přístup je na tuto problematiku nejlépe aplikovatelný, neboť jediné Německo zpočátku

nastavilo svoji politiku vůči migrantům a otevřelo tak prostor masové migraci. V rámci

výzkumu jsou vybrány 2 proměnné – ekonomický dopad migrační krize a politický dopad

migrační krize. Každá z nich bude zvlášť testována ve svém prostředí.

Základní charakteristika tématu

Podle moderních zdrojů je migrace definována jako pohyb osob nebo skupin, jenž se trvale

či dočasně chtějí usadit v místě odlišném od svého původního usídlení, přes politické nebo

administrativní hranice. Pokud zde na tomto území žije bez trvalého pobytu déle jak 12

měsíců, mluvíme tak o dlouhodobé migrantovi. V současné době jsou ze zemí EU nejvíce

preferovány Itálie, Německo a Francie. Podle některých zdrojů je však na vrcholu

preferenčního žebříčku migrantů v současné době Německo, neboť díky své ekonomické

situaci se považuje za lídra EU a tím pádem je i v hledáčku novodobých uprchlíků (Dinan,

Německo je v současnosti zahlceno migrantskou vlnou, probíhá však politický nátlak ze

spolkové vlády urychleně žádosti o poskytnutí azylu vyřídit a neúspěšné žadatele dopravit

do země původu. Německo je však povinno žadatele uvedené v evidenci alespoň po dobu

řízení sociálně zajistit. A to je z hlediska ekonomických výdajů značně nákladné – některé

údaje mluví až o 94 miliardách za následujících 5 let, spolkové země kvůli této události jsou

nuceni odkládat důležité. Není však jasné, jaký potencionální přínos dokážou budoucí

azylanti schopni SRN poskytnout. Současná situace v Německu a migrační krize dala za

vznik nesváry a nespokojenost v některých spolkových zemí, ze kterých mohly strany

krajních stran těžit.
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Úvod

Od konce roku 2013 se začala Evropa potýkat se vzrůstajícím problémem, který způsobil potíže

v jednotlivých státech i v dosud relativně stabilní Evropské unii. Řeč je samozřejmě o

fenoménu zvaném migrační krize. Příčiny takovéto vlny mohou být různé, jde o útěk před

občanskou válkou řádící v Assadově Sýrii, či islamistické boje v Iráku, nebo jednoduše

nefunkčnost státní správy ve východních státech a tím pádem vznik bezpečnostního rizika a

ekonomického strádání. A právě tyto faktory daly původ vzniku novodobé migrační vlny. Podle

zdrojů jenom v roce 2015 zaznamenaly státy EU téměř 1,3 milionů žadatelů o azyl. Část jich

zamířila do Švédska, či Francie, většina ale od překročení hranic Evropské unie směřovala do

Spolkové republiky Německo. Tyto státy byly v době vypuknutí migrační krize vedeny jako

největší ekonomiky Evropské unie, mající jednu z nejlepších úrovní života. Spolková republika

Německo v čele s Angelou Merkelovou tak přijala do země několik set tisíc migrantů ze Sýrie,

Iráku, Afghánistánu a dalších zemí. Jeden z hlavních důvodů pro příchod do Německa je

otevřená azylová politika, která je přímo obsažena v základním zákoně Německa. Německo

podle tohoto zákona musí poskytnout útočiště politicky či nábožensky pronásledovaným

jedincům, kteří by ve své rodné zemi byli ohroženi na životě. Dále jim musí být zajištěno

alespoň základní ubytování v azylových domech či v jiných příbytcích, následně jim jsou

vypláceny dávky za dobu pobytu migranta na území Německa. Ekonomika Německa se tak

dostala do veliké zátěže, což vyvolávalo kritiku z řad obyvatelstva, usilující o změnu azylového

systému v Německu. Toto znamenalo nová témata na politické sféře a dalo tak záminku pro

vznik nových politických subjektů, aby svým programem oslovili nespokojené voliče.

Příliv lidí do Německa znamenal také nápor na ekonomiku Německa, nejvýkonnější ekonomiku

Evropské unie, neboť jednotlivé spolkové země museli vynaložit značné částky za účelem

poskytnutí azylového ubytování nově příchozím, mnohdy pak z důvodu nedostatku volných

ubytovacích míst musely jednotlivé země investovat nemalé prostředky na výstavbu nových


[…]


zemského sněmu. S podobným výsledkem 5,5 % se strana probojovala také do zemského

sněmu v Brémách.

Po změně ve vedení strany došlo ke změně primární orientace, kdy euroskeptismus byl

nahrazen protiimigrační politikou, kde strana prosazovala plné zrušení práva na azyl, místo toho

se strana snažila prosadit vlastní azylový zákon. Dalším důležitým bodem je silné odmítání

multikulturalismu, který byl prezentován společně s projevem kancléřky Merkelové. Strana

také upozorňovala na fakt, že nárůst příchozích do země s sebou může nést zvýšené množství

případů kriminality. Díky silné protiimigrační politice se straně povedlo uspět v následujících

zemských volbách v Sasku – Anhaltsku, Meklenbursku – Předním Pomořansku a Berlíně.

Enormní nárůst příchozích v letech 2015-2016 však v roce 2017 nepokračoval, což se ukázalo

v dalších volbách do jednotlivých zemských sněmů, kdy strana nezopakovala své předchozí

výsledky a v jednotlivých spolkových zemích obdržela pod 10 % hlasů, došlo také ke změně

na postu nejvyšších představitelů strany. Strana se ale v roce 2017 dokázala probojovat do

Spolkového sněmu, když získala třetí největší počet voličů a získala tak 94 mandátů.

Kapitola 4 se zabývala hypotézou H2: Migrační vlna 2013-2016 znamenala pro Spolkovou

republiku Německo ekonomickou zátěž. To je dáno faktem, že po příchodu migranta do

Německa žádosti má migrant právo zažádat o azyl, v takovém případě musí být žadatel

ubytován v azylovém domě či v jiných prostorách zajištěných lokálními úřady, a jako žadatel

má právo na finanční příspěvky. Po podání žádosti o azyl dostává žadatel měsíčně 143 euro,

52

v případě, pokud cestuje dítě do 6 let věku, je možné získat o 84 euro navíc. Žadatel musí zůstat

po dobu 3 měsíců v azylovém domě. Je zde ale možnost si najít vlastní bydlení, na které je

možné od úřadů dostávat příspěvek. Po uplynutí 15 měsíců od podání žádosti o azyl má žadatel

právo na pobírání sociálních dávek v plné výši, které v letech 2013-2016 činila 287–404 euro.,

Migrační vlna v roce 2015 způsobila enormní počet žádostí o azyl, a tím pádem také nápor na

sociální dávky. Údaje uvádí téměř 1,52 milionů lidí pobírajících dávky v roce 2016, což byl

nárůst o více než 10 % oproti 2015. Podle údajů z BAMF se výdaje na azylovou politiku

v Německu od roku 2013 téměř lineárně navyšují, počínaje v roce 2013 výši 5,3 miliardy euro

až po téměř 22 miliard euro v roce 2016. Důležitou složkou německých výdajů spojených

s bojem proti migraci je podpora států, které jsou postiženy válkou, za rok 2016 na tyto příčiny

migrace padlo 7,1 miliardy euro. Dále se Německo angažuje v humanitární pomoci, kterou za

sledované období zvýšilo až na 1,4 miliardy. Německá vláda také musí pomáhat jednotlivým

spolkovým zemím vytvářet prostory pro nově příchozí migranty, proto bylo vyčleněno

z rozpočtu téměř 9,3 miliardy. Stát vydává také značné částky jazykovou integraci migrantů,

na kterou vynaložila vláda jen v roce 2016 přes 3,5 miliardy euro. I přes výše uvedené výdaje

je však nutno konstatovat, že Německo za dané období zaznamenalo vždy přebytkový rozpočet.

Spolková republika Německo však výdaje spojené s migrační vlnou vidí jako výdaje pro

budoucí ekonomický stimul, který v případě rychlé integrace nově příchozích mohl nastat již

od roku 2017, podle predikce by správná integrace běženců do společnosti mohla znamenat do

roku 2030 až 1,5 % růst HDP, proto již mezi lety 2013-2016 vyvíjelo Německo snahu zajistit

nově příchozím co možná nejlepší přístup k jazykové a kulturní integraci do německé

společnosti.

Podle informací v kapitole 3 můžeme hypotézu H1 přijmout, neboť od roku 2014, kdy strana

AfD zaznamenala první řádný úspěch ve volbách do Evropského parlamentu se straně podařilo

etablovat téměř ve všech německých zemských sněmech. Svoji podporu čerpá především ve

východním Německu, kde při volbách do Spolkového sněmu dostala 2. největší počet hlasů.

Strana především těží z protiimigračního programu, kde se staví proti stávající azylové politice

a odmítá multikulturalismus, od roku 2017 také strana zakotvila do programu odmítání islámu

z důvodu rozvracení německé společnosti. Svoje etablování na politické sféře strana dovršila

při volbách do Spolkového sněmu, kde se jí podařilo získat 3. největší počet hlasů a obdržet 94

mandátů.

Druhou hypotézu H2 je možné také verifikovat, neboť SRN zaznamenalo mnohomiliardovou

zátěž spojenou s migrační vlnou v letech 2015-2016. Této hypotéze je věnována kapitola 4. Z ní

53

můžeme vyčíst, že Německo bylo nuceno vynaložit mezi lety 2013-2016 několik desítek

miliard euro na výdaje spojené s migrací. V těchto výdajích je zahrnuto ubytování pro

uprchlíky, finanční příspěvky pro žadatele o azyl, výdaje na výstavbu nových azylových domů

a jazyková integrace migrantů do společnosti. Německo však tyto výdaje může brát jako

investici do budoucna, když podle odhadů může správně zvládnutá integrace přinést růst HDP

do roku 2030 až o 1,5 %. I přes několik desítek miliard vynaložených na migraci dosáhlo

Německo ve sledovaném období přebytkového rozpočtu. Tyto fakta tedy vedou k verifikaci

obou stanovených hypotéz.
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