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--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Přílohy nejsou

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

V práci najdeme na některých místech stylisticky méně obratné souvětné struktury, které se dosti

často opakují, např. „mající jednu z nejlepších úrovní života“ na s. 3; dále „beroucí hnutí PEGIDA…“ na

s. 28 dole). Místy text obsahuje dlouhá méně přehledná souvětí, např. s. 33 na konci druhého

odstavce. Ojediněle překlepy: např. s. 28 druhý odstavec (správně: „si Německo nemůže dovolit“…);

cizojazyčné názvy v textu by měly být v kurzívě, s. 4.; jazykové neobratnosti, s. 49 raději „výuku“ NJ
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než „nauku“ apod.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

B

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Zvláště kladně z hlediska obsahu hodnotím: formulaci výzkumných hypotéz H 1 a H 2 (s. 4);

přesvědčivé vymezení tématu (s. 5); využití Ravensteinovy teorie migrace – zvláště „push a pull

faktory“ (obecně kap. 1.1; aplikace – podkap. 2.2, s. 15; a podkap. 2.3, s. 16 nn.); dále kladně

hodnotím, že autor vhodně (a stručně) zasadil problém do politiky a právního systému SRN (s. 17,

právo na azyl čl. 16 Základního zákona; dále s. 19; zde pozor na fakticitu!!: zástupci ve Spolkové radě

jsou delegování zemskými vládami, nikoliv voleni zemskými sněmy, jak tvrdí autor). Dále kladně

hodnotím, že autor hypotézy hodnotí a provádí dílčí shrnutí výsledků výzkumu klíčových kapitol 3 a 4

bakalářské práce – shrnutí v podkap. 3.6.1 a podkap. 4.3.1. Jiři Sobotka text vhodně doplňuje grafy

k ekonomickým ukazatelům, např. na s. 39. Celkově z hlediska širokého záběru zdrojů oceňuji využití

nejen příslušných dokumentů a statistik, klasických prací k SRN (Bulmer/Paterson), i publikací českých

odborníků – T. Nigrin (k SRN mohl však také využít např. publikací V. Handla!), a také prací

zahraničních autorů k otázkám migrace – např. E. G. Ravenstein.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Bakalářská práce vykazuje známky vlastní promyšlené koncepce autora. Studie má zřetelnou

strukturou a hypotézy, na které autor v závěru (s. 51nn.) odpovídá a hodnotí je vzhledem k cílům své

práce. Za silnou stránku práce považuji fakt, že autor zvládl dobře vymezit a ohraničit zvolené

(relativně komplikované) téma. Problematika migrace je (také vzhledem k SRN) velmi aktuální a

přínosné téma. Jiří Sobotka si s ním velmi dobře poradil. Kvalita užité metodologie autora zcela

vyhovuje nárokům kladeným na bakalářskou práci. Důvodem pro hodnocení „B“ je zde především

nedotažená stylistika práce.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Prosím přibližte komisi své pojetí a aplikaci „teorie push a pull“ faktorů na Vámi zvolené téma SRN.
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Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 13. 1. 2020 Podpis: _______________________